Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025062500258

258

Nº 117, quarta-feira, 25 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n° 9/2025-006-PMVN, no Diário Oficial
da União do dia 27/05/2025, pagina 316 seção 3 n° 112. ONDE SE LÊ: Pregão Eletrônico n°
9/2025-006-PMVN às 14:00 horas do dia 01 de janeiro de 2025. LEIA-SE: Pregão Eletrônico
n° 9/2025-006-PMVN às 14:00 horas do dia 01 de julho de 2025. As demais informações
permanecem inalterados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2025-SRP

A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração
torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar o PREGÃO ELETRÔNICO Nº
032/2025-SRP - Contratação de empresa especializada para aquisição de materiais de eletrodoméstico
e eletroeletrônicos, objetivando atender às necessidades das Secretarias/Fundos de Município de
Viseu/PA. Abertura: 08/07/2025 às 10:00H, Local: www.portaldecompraspublicas.com.br
Informações: cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível:www.tcm.pa.gov. https://www.vi
seu.pa.gov.br/pregao-eletronico/pregao-eletronico-2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025-SRP

A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração
torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2025-
SRP - Contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de copa e cozinha, objetivando
atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e fundos que compõem a esfera administrativa do
município de Viseu/PA. Abertura: 09/07/2025 às 10:00H, Local: www.portaldecompraspublicas.com.br
Informações: cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível:www.tcm.pa.gov. https://www.viseu.
pa.gov.br/pregao-eletronico/pregao-eletronico-2025.

Viseu/Pa, 24 de junho de 2025
CRISTIANO VALE

Prefeito

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 013/2024. O Município de Viseu/PA, através da
Prefeitura Municipal de Viseu, em conivência com o Fundo Municipal de Assistência Social,
CNPJ n° 18.200.226/0001-00, torna público a celebração do 1º Termo Aditivo de Reajuste
de valor e 1° Termo Aditivo de Quantidade ao Termo de Contrato Administrativo nº
337/2024/DLCA, celebrado com a empresa Cartório Único Oficio de Viseu, CNPJ nº
31.277.538/0001-71, para fins de alteração quantitativa em razão da inclusão de novos itens
para melhor adequação aos seus objetivos, com acréscimo de G2,64% ao valor inicial do
contrato, valor reajustado para R$366.525,07, com fundamento no art. 124, inc. I, "b" c/c
art. 125 da Lei 14.133/21. Luciano de Falconery Souza - Secretário de Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 41/2025/FME/PMX

AU T O R I Z AÇ ÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 109/2025/PMX

O Sr. Secretário Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com as disposições da Lei nº 14.133/21 e suas alterações, e com
base no parecer supra, AUTORIZA, a Inexigibilidade de Licitação nº. 041/2025/FME/PMX,
referente ao Processo Administrativo nº 109/2025/PMX, que tem como objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS
PEDAGÓGICOS PARA EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS, COMPONENTE
CURRICULAR ENSINO RELIGIOSO, COLEÇÃO "SEMEAR JUNTOS" PARA ATENDER AOS ALUNOS
DO 1º (PRIMEIRO) AO 5º (QUINTO) ANO NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE XINGUARA/PA, em
consequência autorizo a contratação com a empresa WORD EDUCACIONAL EDITORA E
SISTEMAS DE EDUCAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 28.428.245/0001-33, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste município de Xinguara
- PA.Data:23 de junho de 2025.

GENIVAL FERNANDES DA SILVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 109/2025/PMX
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 041/2025/FME/PMX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS
PEDAGÓGICOS PARA EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS, COMPONENTE
CURRICULAR ENSINO RELIGIOSO, COLEÇÃO "SEMEAR JUNTOS" PARA ATENDER AOS ALUNOS
DO 1º (PRIMEIRO) AO 5º (QUINTO) ANO NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE XINGUARA/PA.
EMPRESA CONTRATADA: WORD EDUCACIONAL EDITORA E SISTEMAS DE EDUCAÇÃO LTDA,
inscrita no CNPJ nº 28.428.245/0001-33.
VALOR TOTAL (6 MESES): R$ 612.976,00 (seiscentos e doze mil, novecentos e setenta e seis reais).
FUNDAMENTO LEGAL: art. 74 inciso I da Lei n. 14.133/2021.Data:23 de junho de 2025.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 46/2025-FMS/PMX

RESUMO DE EDITAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N° 0098/2025 - FMS/PMX PREGÃO ELETRÔN I CO
- SRP Nº 0046/2025-FMS/PMX

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIAS TIPO A, B, C E VEÍCULOS
DIVERSOS, VISANDO ATENDER À DEMANDA DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
XINGUARA - PA, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, nas condições, quantitativos
e especificações estabelecidas no Edital e seus anexos.

Data de início da sessão: 09/07/2025 HORA e LOCAL: 09h00 (nove horas), no Sistema
Eletrônico "PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS", site: www.portaldecompraspublicas.com.br. O
Edital poderá ser obtido no horário das 07h30 às 13h30 horas, de segunda à sexta-feira, na Sala
de Licitações da Prefeitura localizada na Rua Petrônio Portela s/n, e ainda, a qualquer hora, no
Mural de Licitações do TCM, Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Xinguara - PA e
no site: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xinguara - PA 24 de junho de 2025
KEYTE CARNEIRO DA MOTA

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 22/2025/SEMEC

RESUMO DE EDITAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N° 046/2025/PMX PREGÃO ELETRÔNICO - SRP
Nº 022/2025/SEMEC

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA LICENÇA DE USO DE SOFTWARE PARA GESTÃO ADMINISTRATIVA E
ACADÊMICA DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE XINGUARA/PA. Data de
início da sessão: 10/07/2025 HORA e LOCAL: 08h00 (oito horas), no Sistema Eletrônico
"PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS", site: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital
poderá ser obtido no horário das 07h30 às 13h30 horas, de segunda à sexta-feira, na Sala
de Licitações da Prefeitura localizada na Rua Petrônio Portela s/n, e ainda, a qualquer hora,
no Mural de Licitações do TCM, Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de
Xinguara - PA e no site: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xinguara - PA 25 de junho de 2025
ANDRESSA BORBA MAGALHÃES

Agente de Contratação

CÂMARA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

P R EG ÃO

O Município de MEDICILÂNDIA, através da(o) CAMARA MUNICIPAL DE
MEDICILÂNDIA por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público que às 09:00 horas do dia
08 de Julho de 2025, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para
Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa(s) especializada(s) na
aquisição de materiais de informática, destinado ao atendimento da Câmara Municipal de
Medicilândia., de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da
Comissão de Licitação da CAMARA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA. O procedimento licitatório
obedecerá ao disposto na Lei Federal nº14.133 de 1º de abril de 2021, e suas alterações.

Medicilândia - PA, 24 de junho de 2025
RAFAEL DE ARAUJO MOURA

Agente Financeiro

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90029/2025

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 90029/2025, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE BORRACHARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE
TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS-PB;
HOMOLOGO o correspondente certame: licitação deserta.

Cajazeiras - PB, 12 de Junho de 2025
MARIA DO SOCORRO DELFINO PEREIRA

Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90007/2025 - 981975

Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e Equipe de
Apoio, sediada na Avenida Joca Claudino, S/N - Tancredo Neves- Centro Administrativo -
Cajazeiras - PB, por meio do site www.gov.br/compras/pt-br, licitação modalidade
Concorrência Eletrônica, do tipo menor preço, para: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO DO ACESSO AO SANTUÁRIO DE NOSSA SENHORA APARECIDA, NO
DISTRITO DE ENGENHAIRO AVIDOS, MUNICIPIO DE CAJAZEIRAS/PB, CONFORME EMENDA
ESPECIAL Nº 078/2023. Abertura da sessão pública: 10:00 horas do dia 11 de Julho de
2025. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência:
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas
normas. Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-
mail: pregao@cajazeiras.pb.gov.br. Edital: https://cajazeiras.pb.gov.br/licitacao.php;
www.tce.pb.gov.br; www.gov.br/compras/pt-br; www.gov.br/pncp.

Cajazeiras - PB, 20 de Junho de 2025.
EMÍDIO DINIZ BATISTA
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90006/2025 - 981975

Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e Equipe de
Apoio, sediada na Avenida Joca Claudino, S/N - Tancredo Neves- Centro Administrativo -
Cajazeiras - PB, por meio do site www.gov.br/compras/pt-br, licitação modalidade
Concorrência Eletrônica, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS, EM DIVERSAS VIAS PÚBLICAS URBANAS, NO
MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS - PB. Abertura da sessão pública: 10:00 horas do dia 10 de
Julho de 2025. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública.
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento
legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas
normas. Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-
mail: pregao@cajazeiras.pb.gov.br. Edital: https://cajazeiras.pb.gov.br/licitacao.php;
www.tce.pb.gov.br; www.gov.br/compras/pt-br; www.gov.br/pncp.

Cajazeiras - PB, 20 de Maio de 2025.
EMÍDIO DINIZ BATISTA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16235/2025/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Clinica
Essencialmente Serviços Medicos. Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes Do
Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para Atendimento
De Urgência E Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas
Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina
Grande - Pb. Valor Global: R$ 288.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação
Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 16100/2025/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021.
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De
Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Anniele Cavalcanti Felinto
Lewis. Data Da Assinatura: 17/06/2025.
Carlos Marques Dunga Júnior - Secretário de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16238/2025/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E L  R
Serviços Medicos E Hospitalares Ltda. Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes Do
Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do
Município De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 288.000,00. Prazo Contratual: 12
Meses. Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 16099/2025/Fms/Sms -
Lei Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa:
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E
Lucas Cavalcanti Rolim. Data Da Assinatura: 17/06/2025.
Carlos Marques Dunga Júnior - Secretário de Saúde

Setor Licitação
Realce